ערר תא/ 85078/17 הוועדה המקומית לתכנון ובנייה תל-אביב נ' יצחק לב ואח'

בוועדת ערר לפיצויים והיטלי השבחה תל-אביב בפני כבוד היו"ר עו"ד גילת אייל. ניתן ביום 2 באפריל 2019. ועדת הערר נדרשה לסוגיית היטל השבחה על זכויות המוקנות מכוח תקנות התכנון והבנייה (חישוב שטחים ואחוזי בנייה בתכנון ובהיתרים), תשנ"ב 1992 (להלן: "תקנות חישוב שטחים"), אשר היו קיימות טרם מתן ההקלה.

הערר שלפנינו התמקד בקביעתו של שמאי מכריע באשר להשבחה הנובעת מהקלה לצורך הבלטת מרפסות. השמאי המכריע קבע כי הזכות לבנית מרפסות היא זכות מוקנית מכוח תקנות חישוב שטחים, אשר הייתה נתונה במצב שקדם להקלה.

בהחלטות אלה נדונה סוגיית קביעת שווי המקרקעין במצב שקדם להקלה ובו היו מוקנות זכויות מכוח תכנית, אשר לא ניתן היה לממשן ללא ההקלה.

בעניינים אלו, קבעה ועדת הערר, כי קביעת שווי המקרקעין במצב הקודם למתן ההקלה תהא קביעה אובייקטיבית של שווי המקרקעין האובייקטיבי וזאת בהתבסס על הגדרתה של "השבחה" בתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה, 1965 והיא עליית ערך המקרקעין בשוק החופשי.

לעניין זה הפנתה ועדת הערר לרע"א 147/14 הוועדה המקומית לתכנון ובנייה תל-אביב נ' סוניה אברמוביץ' (פורסם בנבו, 31.12.2014) שם קבע בית המשפט העליון, כי יש להביא בחשבון הערכת שווי המקרקעין גם במצב הקודם את כל הרכיבים המשפיעים על שווי השוק של המקרקעין כולל מרכיבים התכנוניים גרידא.

כמו כן, התייחסה ועדת הערר למצבם של העותרים וציינה, כי היא מבינה את מצוקתם של העוררים, אשר רכשו את הדירה על חריגות הבנייה שבה, אך על זאת לא ניתן לדרוש מהוועדה המקומית להתעלם מחריגות בנייה אלה ובוודאי שאין מקום להורות לוועדה המקומית, לאשר בקשה תוך התעלמות מהן.

בגין החלטת ועדת הערר לעיל הוגשה העתירה.

בית המשפט קבע, כי סמכותה של הוועדה המקומית להתנות תנאים לקבלת היתר מצויה בתקנה 41(ב) לתקנות התכנון והבנייה (רישוי בנייה), תשע"ו-2016 (להלן: "התקנות").

בית המשפט קבע, כי שאלת הסמכות תחתך על פי הפירוש הנכון של דרישת הקשר של התיבה: "ובלבד שקיים קשר בין החלק האמור ובין העבודה נושא ההיתר". קרי, ככל שנמצא שקיים "קשר" בין התוספת ולבין בניית הממ"ד, נאמר שיש לוועדה המקומית סמכות להתנות את ההיתר בהריסת התוספת.

התובעים הגישו כנגד הוועדה מקומית לתכנון ובנייה תל-אביב (להלן: "הוועדה המקומית"), תביעה כספית, שעניינה השבת היטלי השבחה שגבתה הוועדה המקומית ביתר.

התובעים טענו, כי אין די בהשבת סכומי ההיטלים בצירוף הפרשי הצמדה וריבית לפי חוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961 (להלן: "חוק פסיקת ריבית והצמדה") ממועד תשלום היטלי השבחה ועד למועד ההשבה בפועל, אלא יש להוסיף ריבית פיגורים מיום תשלום ההיטלים ועד להשבתם.

מנגד, טענה הוועדה המקומית כי אין בסיס משפטי לחיובה בתשלום ריבית פיגורים, שכן היא השיבה את הכספים שנגבו ביתר בתוך פרק זמן שהיה קצר מ-30 ימים ממועד החלטות המפחיתות.

עוד טענה הוועדה המקומית, כי אין בסיס לחיובה בתשלום ריבית פיגורים בגין תקופת ניהול הליכי ערר על שומות היטל השבחה.

בית המשפט הבהיר שסעיף 17 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה, 1965 (להלן בהתאמה: "הסעיף", "חוק התכנון והבנייה") קובע כי להחזר היטל ששולם ביתר יתווספו "תשלומי פיגורים כמשמעותם בחוק ההצמדה", וכי הפרשנות הראויה לסעיף היא כי הוועדה המקומית תחויב בתשלום ריבית פיגורים רק במקרה שבו לא הושב סכום היטל שנגבה ביתר בחלוף 30 ימים ממועד החלטה המורה לוועדה לעשות כן.

בית המשפט המחוזי נדרש לשאלה, אם רשות מקומית רשאית להתנות השבת מקרקעין שהפקעתם בוטלה, לא רק בהשבת פיצויי ההפקעה בצירוף תשלום בגין השבחת המקרקעין, אלא גם בתשלום ריבית על פיצויי ההפקעה.

העותרות טענו, כי דרישתה של הרשות המקומית חולון (להלן: "הרשות המקומית") לתשלום ריבית על פיצויי ההפקעה היא דרישה בלתי חוקית, העומדת בניגוד למנגנון הקבוע בסעיף 195(2) לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה, 1965 (להלן: "החוק"), אין בה שום הגיון ואין לה כל מקור חוקי.

עוד טענו העותרות, כי יהיה זה בלתי צודק ובלתי הוגן לגבות ריבית מן העותרות, אשר נמצאות ניזוקות פעמיים עקב פעולות חד צדדיות שהעירייה כפתה עליהן.

הרשות המקומית מצידה טענה, כי מדובר במחלוקת פרשנית של סעיף 195(2) לחוק שעניינה כיצד יש לפרש את התיבה "במחיר שלא יעלה על הסכום שבו נרכשו ממנו".

דהיינו, האם סכום הפיצויים שעל העותרות להשיב לרשות המקומית כנגד החזרת המקרקעין לידיהן, כולל תוספת הצמדה בלבד, כטענת העותרות, או שמא גם תוספת ריבית, בהתאם לחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961 (להלן: "חוק פסיקת ריבית"), קרי, השבה ריאלית.

הרשות המקומית גרסה, כי השבת המקרקעין לעותרות כפופה להשבה ריאלית של סכום הפיצויים, ולא רק להשבה נומינלית. זאת מאחר שטעמו של סעיף 195(2) לחוק היא לתת זכות קדימה, הא ותו לא, לבעליו הקודמים של המגרש שהופקע, וזכות זו אינה כוללת הנחה ביחס לשווי השוק של החלקה ורכישתה במחיר נמוך משווי זה.